
 

1 / 2 

 
 

Opatření Masarykovy univerzity č. 3/2023 

ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA PODPORU STUDIA 
UKRAJINSKÝCH STUDENTŮ  
(ve znění účinném od 15. února 2024) 

 
Podle § 10 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), vydávám toto opatření:  
 

Článek 1 
Předmět úpravy 

Toto opatření upravuje čerpání finančních prostředků na podporu studia ukrajinských 
studentů v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na Ukrajině. Zdrojem stipendia je finanční 
příspěvek poskytovaný Masarykově univerzitě (dále jen „MU“) Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR v rámci podpory z Fondu F. 
 

Článek 2 
Okruh oprávněných studentů 

(1) Okruhem oprávněných studentů se rozumí studenti MU s ukrajinským státním 
občanstvím, kteří vlastní ukrajinský cestovní doklad a kteří v důsledku válečného 
konfliktu nemohou studovat na ukrajinských vysokých školách nebo kteří se 
v průběhu již probíhajícího studia na veřejné vysoké škole v ČR z uvedené příčiny 
dostali do tíživé situace. 

(2) Stipendium je určeno pro studenty uvedené v odstavci 1 bez ohledu na typ 
studovaného studijního programu a formu studia.  

(3) V případě, že student studuje na více fakultách MU nebo na více vysokých školách, 
je oprávněn pobírat stipendium v rámci České republiky pouze jednou. Tuto 
skutečnost doloží čestným prohlášením přiloženým k žádosti. 

Článek 3 
Výše stipendia a podmínky jeho čerpání 

(1) Výše stipendia činí 6 000 Kč měsíčně.  

(2) O přiznání stipendia rozhoduje děkan fakulty.  

(3) Stipendium se přiznává jednorázově na semestr a vyplácí se měsíčně, vždy zpětně 
po uplynutí daného měsíce. V první výplatě stipendia v jarním semestru 2024 
studenti obdrží i stipendium za předchozí měsíce počínaje lednem 2024. Studenti 
poprvé zapsaní do jarního semestru 2024 stipendium obdrží nejdříve od data zápisu 
do studia. Studenti poprvé zapsaní do podzimního semestru 2024 stipendium obdrží 
od měsíce září 2024, případně později od data zápisu do studia. Stipendium je 
přiznáváno studentům, kteří: 

a) jsou držiteli dočasné ochrany v ČR, žádostí se rozumí sken cestovního dokladu 
s vyznačenou a platnou dočasnou ochranou a čestné prohlášení podle čl. 2 
odst. 3, 

b) nejsou držiteli dočasné ochrany, žádost musí obsahovat dostatečný popis situace 
studenta a musí být doložena výpisy z bankovního účtu studenta za poslední tři 
měsíce. Z tohoto výpisu musí být zřejmé všechny přijaté a odeslané platby.  

Žádost studenti podávají prostřednictvím Úřadovny v Informačním systému MU 
studijnímu oddělení fakulty. 



2 / 2 

(4) Stipendium nelze přiznat studentovi, který je v řízení o ukončení studia. V případě, 
že student podal odvolání proti rozhodnutí děkana o ukončení studia a toto 
rozhodnutí bylo zrušeno či změněno a studentovi bylo umožněno pokračování 
ve studiu, lze mu stipendium přiznat i zpětně. 

(5) Děkan fakulty může stanovit další podmínky pro přiznání stipendia týkající se plnění 
studijních povinností, takovou podmínkou může být například pravidelná účast 
na povinné výuce. 

Článek 4 
Doba trvání 

Stipendium je vypláceno za období od ledna 2024 do prosince 2024.  

Článek 5 
Společná ustanovení 

(1) Stipendium bude odejmuto, přestane-li student splňovat podmínky stanovené 
v čl. 3 odst. 3 až 5. Neoprávněně vyplacené stipendium nebo jeho část je student 
povinen vrátit. 

(2) Pro výplatu stipendia je student povinen uvést v Informačním systému MU číslo 
bankovního účtu vedeného u banky v ČR v měně CZK.  

(3) Přiznání stipendia podle tohoto opatření není automaticky důvodem pro nepřiznání 
dalších stipendií realizovaných MU. 

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

(1) Toto opatření zrušuje Opatření MU č. 3/2023 - Čerpání finančních prostředků 
na podporu studia ukrajinských studentů ze dne 27. dubna 2023, účinné 
od 1. května 2023. 

(2) Toto opatření provede prorektor příslušný podle Organizačního řádu Masarykovy 
univerzity. 

(3) Výkladem jednotlivých ustanovení tohoto opatření pověřuji ředitelku Studijního 
odboru Rektorátu MU. 

(4) Toto opatření náleží do procesní oblasti metodického řízení „Podpora vzdělávací 
činnosti“. 

(5) Kontrolu dodržování tohoto opatření vykonává prorektor příslušný 
dle Organizačního řádu MU. 

(6) Toto opatření nabývá platnosti dnem podpisu. 

(7) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 15. února 2024. 

 
 podepsáno elektronicky 

 Martin Bareš 
 rektor 


	Článek 1
	Předmět úpravy
	Článek 2
	Okruh oprávněných studentů
	Článek 3
	Výše stipendia a podmínky jeho čerpání
	Článek 4
	Doba trvání
	Článek 5
	Společná ustanovení
	Článek 6
	Závěrečná ustanovení

		2024-02-12T12:53:33+0100




